
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2743 / 2023

Prot. Corr. 17/23-7/2/4-12(18664)

OGGETTO: affidamento diretto mediante MEPA del servizio di fornitura di arredi per gli immobili dei 
Servizi Sociali.  Affidamento del servizio a Ikea Italia Retail S.R.L. CIG ZAF3C94C14 Impegno di spesa di 
euro 9.468,50 (IVA inclusa).  

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che  il  Comune  di  Trieste,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1069  dd.  20/04/2023,  ha 
provveduto ad arredare gli appartamenti destinati al CAD siti in Via San Biagio n. 3 - Opicina, al fine di 
renderli fruibili da parte dei beneficiari del servizio di assistenza domiciliare;

dato atto che il Comune di Trieste è assegnatario della quota di 5 x1000 destinata ad attività sociali per 
un importo pari ad euro 59.203,76 euro, introitato al capitolo 271006 tramite Presa d’atto della PA 
(accertamento n. 4693/2022);

considerato che si rende necessario implementare la fornitura di arredi per gli immobili di via San Biagio 
n.3 - Opicina e  far fronte ad ulteriori richieste presentate da strutture facenti capo al Servizio Sociale 
Comunale;

dato atto che la ditta Ikea Italia Retail  S.R.L. con sede legale in Strada Provinciale 208 3 -  20061 -  
Carugate (MI) ha presentato preventivo dd. 21/09/2023, pari ad € 9.468,50 (IVA inclusa), che risulta 
vantaggioso per il Comune;

richiamati:

• l'art.50 co.1 lett.b) del D.Lgs.n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto, tra gli altri, dei 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2743 / 2023



Pag. 2 / 4

servizi  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

• l'art.17 del D.Lgs.n. 36/2023, co. 1 e 2 (Fasi delle procedure di affidamento);

• l'art. I co. 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. I co.130 della L. 30 dicembre 
2018 n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali 
di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di 
rilievo comunitario;

considerato verrà richiesta a Ikea Italia Retail S.R.L. l'autocertificazione relativa alle clausole di esclusione 
automatica, previste dall'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che il  presente affidamento è stato identificato dal  sistema SIMOG dell’A.N.AC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG: ZAF3C94C14;

considerato che la spesa verrà imputata sul capitolo 1386100 “Acquisto mobili e arredi per il Servizio 
Sociale Comunale” finanziato da avanzo vincolato 4CR – AVANZO VINCOLATO 

dato atto:

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2023;

• che il  cronoprogramma dei  conseguenti  pagamenti  è il  seguente: anno 2023 per euro 
9.468,50;

attestato che il  Sottoscritto  non versa  in  situazione di  conflitto  d'interesse alcuno in  relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art.6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 
42 D.lgs. 50/2016;

richiamate:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2743 / 2023



Pag. 3 / 4

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive 
modifiche ed integrazioni; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di affidare il  servizio di fornitura di arredi negli immobili  del CAD di via San Biagio 3 
-Opicina e  nelle altre strutture facenti capo al Servizio Sociale Comunale, alla ditta Ikea Italia 
Retail S.R.L. con sede legale in Strada Provinciale 208 3 - 20061 - Carugate (MI);

2. di  approvare  e  contestualmente  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  9.468,50  al 
capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 013861
00

ACQUISTO 
MOBILI E 
ARREDI PER IL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE

02543 U.2.02.01.
03.002

00008 08008 N 9.468,50  4CR –
AVANZO
VINCOLA
TO

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che la relativa obbligazione contrattuale verrà a scadenza per euro 9.468,50 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2743 / 2023



Pag. 4 / 4

nell'anno 2023;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente: anno 2023, euro 
9.468,50;

6. di liquidare e pagare l'importo di cui all'impegno di spesa a seguito della presentazione di 
fatture elettroniche riscontrate regolari;

    

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2743 / 2023



 Atto n. 2743 del 26/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/09/2023 09:17:31


